1

校工字〔2024〕5号

关于举办安徽省教科文卫体系统职工气排球
比赛暨参加全省第五届职工运动会

气排球选拔赛的通知

系统各直属单位工会：

为全面贯彻落实国家《全民健身条例》，增强安徽省教科文卫

体系统职工体质，营造健康向上的体育文化氛围，选拔优秀运动

队参加安徽省第五届职工运动会气排球比赛。经研究决定，定于

9月下旬举办安徽省教科文卫体系统职工气排球比赛暨全省第五

届职工运动会气排球选拔赛。本次比赛由安徽省教科文卫体工会

支持，巢湖学院工会、安徽排球学院联合主办，巢湖学院体育学

院承办。为做好赛事筹备工作，各参赛单位需在9月10日前完成

赛事报名工作。

附件：1.选拔赛《竞赛规程》

2.选拔赛《报名表》

3.选拔赛《自愿参赛责任书》

巢湖学院工会 安徽排球学院

2024年8月16日

2

附件1

选拔赛竞赛规程

一、组织机构

（一）支持单位

安徽省教科文卫体工会

（二）主办单位

安徽排球学院

巢湖学院工会

（三）承办单位

巢湖学院体育学院

二、比赛时间和地点

时间：2024年 9月20日至24日

地点：巢湖学院

三、竞赛项目

男子青年组、女子青年组、男子中年组、女子中年组。

四、参加人员

系统各直属单位职工。

五、运动员资格

（一）参赛运动员必须符合《安徽省第五届职工运动会总规

程》规定。

（二）运动员年龄规定：

1.青年组：18-44周岁（1980年 1月1日至2006年12月31

3

日之间出生）。

2.中年组：45-60周岁（1964年1月1日—1979年12月 31

日之间出生）。

（三）安徽省体育局录用为试训运动员的视为现役运动员，

不准参加比赛（名单以安徽省体育局关于拟选拔（某某运动员等）

为试训运动员的公示为准）。

（四）中华人民共和国公民。每支参赛队可报运动员8-10

人、领队1人、教练员1人。领队、教练可兼运动员（占运动员

名额）。

（五）思想进步，遵守运动员守则，经运动员所在地二级以

上医院或高校校医院检查，证明身体健康者。

（六）经常参加训练，适合参加所报名项目的比赛。

（七）所有参赛人员（含随队人员）须为身体健康者，经正

规医疗机构体检没有不适宜参加气排球比赛的疾病，并签署《自

愿参赛责任书》（详见附件3）。

（八）参赛人员须自行在本人所在地区办理县级以上医务部

门出具的《健康证明》。

（九）参赛者必须提供有效期内的运动赛事责任保险单，包

含运动意外伤害、运动意外医疗，旅游险保单无效。

六、竞赛办法

（一）采用中国排球协会最新审定的《气排球竞赛规则》执

行。

1.男子组和女子组比赛均采用五人制。

4

2.球网高度：男子组为2.1米、女子组为1.9米。

3.比赛场地：6米x 12米（或羽毛球场地，边线为羽毛球双

打边线，端线为羽毛球双打后发球线）。端线后1米处设一条与端

线平行的跳发球限制线。

4.触网犯规：触网即为犯规。（触及标志杆及标志杆以内的球

网为犯规）。

5.拦网：允许手过网拦网，但必须在对方完成进攻性击球后

触球。

6.过中线犯规：整个脚越过中线踏及对方场区为犯规。除脚

以外，身体任何部分越过中线触及对方场区即犯规。

7.跳发球：起跳时脚不得踏及或超越跳发球限制线。

8.计分办法按每球得分制，每局为21分。当比分为20：20

时，领先2分的队即获胜该局。决胜局为15分，当比分为14：

14时，领先2分的队即获得该场比赛的胜利。

（二）根据报名队数，比赛采用循环或淘汰办法。

（三）比赛采用三局二胜制，每队胜一场得2分，负一场得

1分;弃权得0分，若无故弃权，则取消全部成绩。积分多者，名

次列前。如遇两队和两队以上积分相等，则采用下列办法决定名

次:

A(胜局总数)/B(负局总数)=C值,C值高者名次列前;如C值仍

相等,则采用下列办法决定名次;

X(总得分数)/Y(总失分数)=Z值，Z值高者名次列前;如两个

队Z值仍相等，则按他们之间胜负决定名次;如三个以上队Z值相

5

等，则按他们之间净胜局数决定名次。

（四）上场队员的服装颜色要统一，款式要一致，上衣前后

要印有明显的号码，场上队长要有明显的标记。

（五）参加该场比赛的运动队，比赛开始15分钟后（含15

分钟）仍未到赛场的，本场比赛按自动弃权处理。

（六）本次比赛使用中国排球协会官方比赛用球：滁州恒佳

体育用品有限公司生产的恒佳FP300气排球。

（七）报名不足3队的竞赛项目，取消该比赛项目。

七、报名和报到

（一）报名

1.各单位可报男子青年组、女子青年组、男子中年组、女子

中年组各1队。

2.各组别报名不足3个单位，取消该组别比赛。

3.自本规程发布之日始，至9月10日18点截止。

4. 参赛队将《报名表》（详见附件 2）发送至指定邮箱：

1964628751@qq.com, 报名联系人：马文龙 17662076508

5.定于 2024 年 9 月 13日中午 12:30 进行视频抽签分组会。

（具体事项由竞赛联系人另行通知）。

6.报到时领取秩序册及相关资料，并同时交自愿参赛责任书。

（二）报到规定

1.报到时间：9月20日下午报到，20日晚至24日比赛。（报

到和比赛时间合计四天，24日下午14点前退房）

2.运动员报到时，需提交以下材料：

6

（1）提供参赛单位人事部门开具的在职证明或提供与参赛单

位签订的劳动合同；

（2）所有参赛运动员、指导教师、领队的“人身意外伤害保

险”（含往返途中及比赛期间）保险合同原件及复印件（原件查验

后当场退还）；

（3）提交本人签名的《自愿参赛责任书》（详见附件3）；

以上材料不全者，不允许参加比赛。

八、成绩评定

（一）各组别设一等奖3名，二等奖5名，三等奖8名，优

秀奖若干。

（二）各组别第一名获得代表安徽省教科文卫体系统代表团

参加全省第五届职工运动会气排球比赛的资格。

（三）设“体育道德风尚奖”和“优秀组织奖”，评选办法另

定。

九、竞赛办法

（一）采用中国排协审定的《气排球竞赛规则》（2022-2025）

及特殊规定。

（二）比赛第一阶段采用分组循环赛，第二阶段采用交叉淘

汰，半决赛，决赛。

（三）循环赛名次：每队胜一场得 2分，负一场得 1分；弃

权取消全部比赛成绩；积分多者，名次列前；如遇两队或两队积

分相等，采取下列办法决定名次：A（胜局总数）/B（负局总数）

＝C值，C值高者名次列前；如遇 C值相等，则采用下列办法决

7

定名次：X（总得分数/Y总失分数）＝Z值， Z值高者名次列前；

如遇 Z值仍相等，抽签决定名次。

（四）使用恒佳体育文化发展（广东）有限公司生产的(FP300)

气排球及相关器材。

（五）各组别比赛均为五人制。

（六）分组原则：采用抽签方式确定落位。

（七）比赛服装：各队必须准备标准排球比赛服装深浅各一

套，比赛服前后均需印上号码，不符合者不能上场比赛。

十、食宿费用

各参赛队四天的食宿、往返酒店及赛点的交通由组委会统一

安排，费用由各参赛单位自理（提前离会不退费）。入住巢湖国际

饭店、巢湖南岸碧桂园酒店、巢湖远洲豪庭酒店食宿标准为标准

间300元/人/天，单间为450元/人/天（含自助餐费用及酒店至

赛点交通费）；入住巢湖国际饭店直营店巢湖宾馆的食宿标准为标

准间260元/人/天，单间350元/人/天（含自助餐费用及酒店至

赛点交通费）。各参赛队住宿酒店由组委会具体安排（巢湖市本地

参赛队不安排住宿和交通）。（单间只安排1人入住，标准间需要

安排2人入住）

十一、比赛监督和裁判员

比赛监督、技术代表和裁判员由主办单位选派。比赛监督、

技术代表和裁判员安排入住安徽觅桔酒店，食宿标准为标准间

298元/人/天。

十二、组委会联络人

8

（一）竞赛联系人：18226922756（周老师）

（二）食宿联系人：17662076508 （马老师）

十三、其他事项

（一）为方便沟通联络，本次赛会建立了“教职工气排球赛”

QQ群。请各参赛队安排人员加入比赛QQ群。群号码：493272934。

入群时，请按照“单位+姓名”格式修改群名称。

（二）对弄虚作假违反参赛资格的单位，一经查实立即取消

其比赛资格,并取消已获得的名次。

十四、未尽事宜，另行通知。

9

附件2

选拔赛《报名表》

队伍名称：

报名组别： 代表单位：

序

号
身份 姓名 性别

年

龄

民

族

场上

号码
身份证号 手机号

1 领队

2 教练

3

运

动

员

4

5

6

7

8

9

10

11

12

备注：领队、教练员兼队员也请在队员处填写信息。

10

附件3

选拔赛《自愿参赛责任书》

本人自愿参加安徽省第五届职工运动会气排球比赛暨安徽省

教科文卫体系统选拔赛(以下简称“赛事”)比赛及一切相关活动。

本人具有参加本次赛事相应的民事行为能力，全面理解并同意遵守

赛事主办单位及组织机构（以下简称“组委会”）所制订的各项规

程、规则、规定、要求及采取的管理措施。

一、本人明确了解并同意自行承担参加本次赛事可能发生的一

切风险和责任；承诺已通过正规医疗机构进行体检，确认自己的身

体状况能够适应本次赛事；承诺已按组委会要求购买（或获得）赛

事期间的人身意外伤害保险。

二、本人同意组委会围绕本次赛事所拍摄的含有本人肖像的所

有照片和影像资料（以下简称“肖像资料”）的著作权永久、无偿

归组委会所有；组委会有权根据商业用途对肖像资料进行合理技术

处理、修改，无需另行征得本人的同意；组委会使用肖像资料的全

部或局部所获得的收益归组委会所有，本人放弃参与分配；组委会

有权以营利或非营利目的，在国内外各种媒体或媒介上使用肖像资

料的全部或部分，而无需另行通知本人。

三、本人将按组委会的要求提供身份证件和所需文件资料，用

于核实本人身份及参赛资格，保证所提交的身份证件和文件资料真

实有效，并承担因提供不实信息所产生的全部责任。

四、本人同意在参赛过程中遵守比赛纪律，服从裁判及医疗、

安保等工作人员的要求；在参赛过程中出现身体不适或其他突发状

况时主动退出比赛，并承担因本人坚持继续比赛所产生的全部责任

与后果；同意在出现伤病时接受组委会提供的现场急救性质的医务

治疗，如需进一步医院救治，所发生的相关费用由本人自理。

参赛队名称：

领队、教练签名：

运动员签名：

2024年 月 日